



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 19. oktober 2020  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl  
Sagsnr.: 2020-0030-4778  
Dok.: 1636780

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1829 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. september 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1829 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er ministeren enig i, at det er nødvendigt at kunne tilvejebringe information om politiets håndtering af digitale krænkelser i en tid, hvor omfanget af denne kriminalitetsform stiger?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, som jeg kan henholde mig til:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet i forbindelse med grundregistreringen af en anmeldelse i politiets journalisering- og sagsstyringssystem (POLSAS) som udgangspunkt skal registrere gerningsstedstype. I det omfang oplysningerne er tilgængelige i forbindelse med anmeldelsen, og såfremt der er tale om kriminalitet begået på internettet, angives gerningsstedstypen som ”Internettet”. Derudover kan der i forbindelse med grundregistreringen anføres oplysninger om internetplatform, hjemmeside, socialt medie mv., herunder eventuelle oplysninger om brugerprofil eller gruppe på internet-plattformen.

Der skal i forbindelse med anmeldelsen endvidere foretages en kort beskrivelse af anmeldelsens indhold, ligesom eventuelt mistænkte personer tilknyttes sagen. Alle de nævnte registreringer vil efterfølgende gøre det muligt for alle i politiet at konstatere, om der er lignende sager i flere politikredse, ligesom oplysningerne kan bruges til nærmere analyse af tendenser på området.

Derudover anvender politiet såkaldte søgenøgler til at berige straffesager med supplerende data i POLSAS. Søgenøgler er foruddefinerede ord og/eller begreber, der løbende vurderes at kunne give en analyse-mæssig værdi afhængig af den enkelte kriminalitetsform. Der er ikke systemtekniske krav om anvendelsen af søgenøgler, og der sker løbende en revision af søgenøglerne baseret på udviklingen i kriminaliteten.

Søgenøgler kan anvendes på tværs af forskellige kriminalitetsformer og dermed forskellige gerningskoder. Hvis en sag ændrer karakter som et resultat af efterforskningen, vil dette også få betydning for de anvendte søgenøgler, der i større eller mindre grad skal ændres i takt hermed. Søgenøgler er således velegnede i analyse-mæssig kontekst, men er ikke oprettet med henblik på statistisk brug. Opgørelse af antallet af sager på baggrund af søgenøgler er derfor forbundet med usikkerhed.

Politiet lancerede i april 2019 en digital anmeldelsesplatform, hvor borgere kan anmelde bl.a. it-relaterede seksualforbrydelser, hacking og forskellige former for it-relateret økonomisk kriminalitet. NC3 modtager og visiterer anmeldelser, der er indgivet på den digitale anmeldelsesplatform, ligesom NC3 foretager de indledende sagsskridt, herunder oprettelse af anmeldelse i POLSAS, hastesikring af materiale mv., før sagen oversendes til en politikreds. NC3 har i den forbindelse mulighed for at vurdere og eventuelt kvalificere anmeldelsen og således sikre en mere retvisende registrering i POLSAS.”

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1833 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.